
                             

横浜市立美しが丘中学校         令和 2年 7月 22日  

美 中 だ よ り  4号         

    梅雨明け間近？ 本格的な夏の到来 

 校 長  佐々木 健一 

 今年の梅雨は期間が長く雨量も多いようです。沖縄では梅雨明け宣言がありましたが、関東は今月末頃で

しょうか？雨は私たちに多くの恵みを与えてくれますが、時に大きな災害をもたらします。この度の大雨災

害では多くの尊い人命が失われ、今も被災された方々は不自由な生活を強いられています。心よりお見舞い

申し上げます。 

梅雨が明けると本格的な夏が到来します。今年は夏休みが短く、例年以上に熱中症の心配をしているとこ

ろです。体育の授業や部活動などエアコンの無い場所での活動期間も大幅に増えることになります。また、

感染症予防、拡大防止対策でマスクを着用する場面も多くあります。熱中症予防のため、安全に配慮して小

まめにマスクは着脱できるようにしましょう。 8／1（土）～16（日）まで夏休みになりますが、感染症の

予防、熱中症予防には体調管理がとても大切です。生活時間を崩さずに毎日を過ごしてほしいです。 

 さて、６月１日から学校が再開され、分散登校から段階的に教育活動を進めてきました。今、新しい学び

の様式が求められていますが、集団生活から学べることは今までどおり沢山あります。集団活動でルールを

守ることもその一つではないでしょうか。誰もが安全で安心に過ごせる場所には、自分を大切にできること、

他人を思いやれることを基盤としての一定のルールがあります。そのルールの意味を理解して実行できるよ

うに今まで以上に皆で力を合わせていきましょう。 

（訂正）【運動部活動 3年生の節目となる場】が区中体連の各専門部で計画されております。 

美中だより３号の発出時点では保護者応援が不可となっていましたが、その後の検討で変更され 

保護者応援可能となりました。対応は各区専門部（各競技部）から顧問に連絡され 

ますので、各運動部ごとにご確認をお願いします。 

今年度の卒業証書授与式は ３月１１日（木）に決定いたしました。 

【美しが丘中ブロック 学校運営協議会】を書面により開催いたしました。 

昨年度に引続き、町田 威 様 に会長をお願いいたしました。 

【美しが丘中学校 学校運営協議部会】を書面により開催いたしました。 

美しが丘中学校の教育活動についてご報告をさせていただき、ご意見・ご助言を伺うために校長が 

主催させていただく運営協議会の下部組織です。   

美しが丘中学校区 学校・家庭・地域連携事業実行委員会を紙面総会で開催いたしました。 

 

【お 願 い し ま す】 

＊  学校に  登 校 後、体調を崩して 発 熱 した場合は、 

お迎えの連絡をいたします。必ず連絡が取れるようにご配慮をお願いします。 

＊  生徒・教職員 への感染を防ぐために発熱、かぜ症状、全身倦怠感、 

息苦しさがあるなど、体調が優れない場合は 登校を控える ようご指導 

ご協力をお願いします。 


